
 

Prefeitura Municipal de Ubaitaba
Sexta-feira • 19 de Maio de 2023 • Ano XVII • Nº 1619

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 12

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Asclepiades de Almeida Queiroz / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Ubaitaba - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
2 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 
RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 1 de 4 

 

 

 

Decreto Nº 9 

03/04/2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 645.225,38( Seiscentos 

e Quarenta e Cinco Mil Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Trinta e 

Oito Centavos), para fins que se especifica e dá outras 

 

 
O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1296 de 

16 de dezembro de 2022. 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

0300000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2102 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00 

Total da Unidade  R$ 15.000,00 

0500000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.908,99 

Total do Projeto / Atividade R$ 40.908,99 

Total da Unidade  R$ 40.908,99 

0700000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 3.179,23 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.179,23 

2131 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1,00 

4009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUC JOVENS E ADULTOS EJA- (FUNDEB)  

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2,00 

 Total da Unidade  R$ 3.182,23 

0800000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2114 GESTÃO DAS AÇÕES A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde 100.000,00 

3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde 6.062,56 

 Total do Projeto / Atividade R$ 106.062,56 

 Total da Unidade  R$ 106.062,56 

0900000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
3 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 
RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 2 de 4 

 

 

 
 
 
 
 

 

Dotações Suplementadas 

0900000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2125 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 47.239,60 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 2.780,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 1,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 50.020,60 

2141 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - SUAS  

3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 50,00 

2144 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGDBF - AUXÍLIO BRASIL CADASTRO UNICO  

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1,00 

 Total da Unidade  R$ 50.071,60 

1000000 SEC. MUNIC. INFRA ESTRUTURA, PLANEJ. E DESENV URBANO  

2126 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA . MUNIC. INFRA ESTRUTURA, PLANEJ. E DESENV URBANO  

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 389.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 389.000,00 

Total da Unidade  R$ 389.000,00 

1100000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

2135 GEST DAS AÇÕES E ATIV. CULT. ART., ESPORTIVAS E TURÍSTICAS 

3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00 

Total da Unidade  R$ 41.000,00 

Valor Total Suplementado R$ 645.225,38 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

 

Inciso: 
 

III - 
 

Suplementação por anulação de crédito 
 

R$645.225,38 

 
 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 

0300000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2102 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00 

Total da Unidade  R$ 36.000,00 

0500000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
4 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 
RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 3 de 4 

 

 

 
 
 
 
 

 

Dotações Anuladas 

0500000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 189.000,00 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1,00 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 240.908,99 

Total do Projeto / Atividade R$ 449.909,99 

Total da Unidade  R$ 449.909,99 

0600000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2107 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 47.238,60 

Total do Projeto / Atividade R$ 47.238,60 

Total da Unidade  R$ 47.238,60 

0700000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2131 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 3.182,23 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.182,23 

 Total da Unidade  R$ 3.182,23 

0800000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1001 CONSTRUÇÃO DO PSF DO BAIRRO DA CONCEIÇÃO  

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde 67.418,66 

 Total do Projeto / Atividade R$ 67.418,66 

1003 CONSTRUÇÃO DO PSF BELA VISTA  

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde 38.643,90 

 Total do Projeto / Atividade R$ 38.643,90 

 Total da Unidade  R$ 106.062,56 

0900000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

2035 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)  

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 2.780,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.780,00 

2125 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 1,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1,00 

2144 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGDBF - AUXÍLIO BRASIL CADASTRO UNICO  

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 51,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 51,00 

 Total da Unidade  R$ 2.832,00 

 Valor Total Anulado R$ 645.225,38 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
5 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 
RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 4 de 4 

 

 

 
 
 
 
 

 

Dotações Anuladas 

 
 

 
Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 

 

 

UBAITABA, 03 de abril de 2023 

 
 
 
 
 
 

Ismaile Mota Santos 

Prefeito em Exercício 

CPF 045.632.005-90 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
6 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 1 de 2 

 

 

 
 

 

Decreto Nº 10 / 2023 

De 3 de Abril de 2023 

Lei 1293 / 2022 

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 
2023 e dá outras Providências. 

 

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor. 

 
 
 

D E C R E T A : 

 
 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 332 de 21/12/2022, correspondente à 
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a). 

 
 
 

 
Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da 
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

0500000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  Acréscimo Redução 

2103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO    

3.1.9.0.04.00.00 / 15000000 - Contratação por Tempo Determinado  0,00 17.960,00 

3.1.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores  17.960,00 0,00 

 Total por Ação: 17.960,00 17.960,00 

 Total por Unidade: 17.960,00 17.960,00 

0800000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  Acréscimo Redução 

2114 - GESTÃO DAS AÇÕES A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 5.700,00 

3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores  5.700,00 0,00 

 Total por Ação: 5.700,00 5.700,00 

 Total por Unidade: 5.700,00 5.700,00 

0900000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  Acréscimo Redução 

2037 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CRAS / CREAS    

3.3.9.0.36.00.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 1,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1,00 0,00 

 Total por Ação: 1,00 1,00 

2125 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL    

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo  2.595,50 0,00 

3.3.9.0.32.00.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  0,00 2,00 

3.3.9.0.33.01.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção  0,00 6.854,50 

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  1.811,98 0,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.601,00 1.151,98 

 Total por Ação: 8.008,48 8.008,48 

2144 - GESTÃO DAS AÇÕES DO IGDBF - AUXÍLIO BRASIL CADASTRO UNICO    

3.3.9.0.30.00.00 / 16600000 - Material de Consumo  1.844,00 0,00 

3.3.9.0.33.01.00 / 16600000 - Passagens e Despesas com Locomoção  0,00 1.202,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2,00 644,00 

 Total por Ação: 1.846,00 1.846,00 

2152 - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ    

3.3.9.0.30.00.00 / 16600000 - Material de Consumo  1.000,00 0,00 

3.3.9.0.39.00.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 1.000,00 

 Total por Ação: 1.000,00 1.000,00 

 Total por Unidade: 10.855,48 10.855,48 

0700000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  Acréscimo Redução 

2131 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL    

3.3.9.0.14.00.00 / 15400000 - Diárias - Civil  0,00 1,00 

3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo  2,00 0,00 

3.3.9.0.36.00.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 1,00 

 Total por Ação: 2,00 2,00 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
7 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

Página 2 de 2 

 

 

Total da Movimentação: 36.630,64 36.630,64 

 
 

2155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.113,16 

3.3.9.0.93.00.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições 2.113,16 0,00 

Total por Ação: 2.113,16 2.113,16 

Total por Unidade: 2.115,16 2.115,16 

 
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos  25.968,48 25.968,48 

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.113,16 2.113,16 

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.700,00 5.700,00 

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  2,00 2,00 

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  2.846,00 2.846,00 

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  1,00 1,00 

 Total Geral: 36.630,64 36.630,64 
 

UBAITABA - BA, 3 de Abril de 2023 

 
 
 
 
 
 
 

Ismaile Mota Santos 

Prefeito em Exercício 

CPF 045.632.005-90 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
8 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 
RUA DR. RAFAEL OLIVEIRA, N.º 01 

CENTRO 

UBAITABA - BA 

CNPJ: 16.137.309/0001-68 

 
 

 
Decreto Nº 12 

19/04/2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 114.286,82( Cento e 

Quatorze Mil Duzentos e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e Dois 

Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências. 

 

 
O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1296 de 

16 de dezembro de 2022. 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

1100000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

2135 GEST DAS AÇÕES E ATIV. CULT. ART., ESPORTIVAS E TURÍSTICAS 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 

27063110 Transferência Especial da União 114.286,82 

Total do Projeto / Atividade R$ 114.286,82 

Total da Unidade R$ 114.286,82 

Valor Total Suplementado R$ 114.286,82 

 
Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I. 

 

Inciso: I - Suplementação por superávit na Fonte 27063110 R$114.286,82 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 

 

 
UBAITABA, 19 de abril de 2023 

 
 
 
 
 
 

Ismaile Mota Santos 
Prefeito em Exercício 
CPF 045.632.005-90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Página 1 de 1 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
9 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

 
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 
Ativo Circulante R$ Passivo Circulante R$ 

Caixa e Equivalente de Caixa 310.358,49 Passivo Financeiro 

Restos a pagar não processados 

- 

- 

Total Ativo Circulante 310.358,49 Total Passivo Circulante - 

    

Superávit Financeiro 310.358,49 

Valor autorizado na Lei Orçamentária - 100% 310.358,49 

Dedução (Relacionar os Decretos que já abriram créditos utilizando o superávit)  

decreto de N.º 12 em 19/04/2023 - FONTE 27063110 (114.286,82) 
  

  

  

  

  

  

  

  

TOTAL 196.071,67 
 

 

Saldo 196.071,67 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
10 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 1 de 3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

BALANÇO PATRIMONIAL 

(Art.9°, Item 12, da Resolução TCM nº 1.060/2005) 
 Exercicio: 2022 

ATIVO Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Circulante   

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.650.333,75 3.927.658,73 

Créditos a Curto Prazo 400.000,00 220.361,34 

Demais Créditos a Curto Prazo 42.048,98 1.000.016,74 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00 

Estoques 0,00 0,00 

VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00 

Total do Ativo Circulante 4.092.382,73 5.148.036,81 

Ativo Não Circulante 
  

Realizável a Longo Prazo 16.775.391,83 15.719.006,96 

Créditos a Longo Prazo 16.775.391,83 15.719.006,96 

Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00 

Estoques 0,00 0,00 

VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00 

Investimentos 560.157,68 311.592,08 

Imobilizado 15.780.216,00 12.934.235,37 

Intangível 0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante 33.115.765,51 28.964.834,41 

TOTAL DO ATIVO 37.208.148,24 34.112.871,22 

 
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

  

Passivo Circulante 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 

 

2.702.802,02 

 

2.418.036,58 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.687.105,14 4.014.804,24 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00 

Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo 4.463.094,75 2.671.870,04 

Total do Passivo Circulante 10.853.001,91 9.104.710,86 

Passivo Não Circulante 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 

 
95.549.529,37 

 
44.088.953,40 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 450,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00 

Resultado Diferido 0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante 95.549.529,37 44.089.403,40 

Patrimônio Líquido 

Patrimônio Social e Capital Social 

 
0,00 

 
0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00 

Reservas de Capital 0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00 

Reservas de Lucros 0,00 0,00 

Demais Reservas 0,00 0,00 

Resultados Acumulados (69.194.383,04) 19.081.243,04) 

Resultado do exercício (50.050.396,81) 74.316.620,41 

Resultado de exercícios anteriores (19.081.243,04) 92.946.081,48) 

Ajustes de exercícios anteriores (62.743,19) (451.781,97) 

(-) Ações / Cotas em Tesouraria 0,00 0,00 

Total do Patrimônio Líquido (69.194.383,04) 19.081.243,04) 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 37.208.148,24 34.112.871,22 

 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
11 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 2 de 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
ASCLEPÍADES DE ALMEIDA QUEIROZ 

CPF 156.796.595-49 

Prefeito 

ANTÔNIO EDUARDO SANTOS ANDRADE 

CPF 190.685.495/53 

Secretário Municipal de Fazenda 

UDIO ALLAN SANTOS ANDRADE GUE 

CRC-BA 41959/O-9 

Assessor Contábil 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES 

(Lei nº 4320/1964) 

Exercicio: 2022 

Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo (I) 
 

Ativo Financeiro 

Ativo Permanente 

Total do Ativo 

3.650.333,75 

33.557.814,49 

37.208.148,24 

3.927.658,73 

30.185.212,49 

34.112.871,22 

Passivo (II) 
 

Passivo Financeiro 

Passivo Permanente 

Total do Passivo 

8.437.597,04 

98.173.272,85 

106.610.869,89 

7.031.588,17 

46.370.864,70 

53.402.452,87 

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) (69.402.721,65) (19.289.581,65) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 

(Lei nº 4.320/1964) 
Exercicio: 2022 

Exercício Atual Exercício Anterior 

Atos Potenciais Ativos 

 
Garantias e Contragarantia recebidas 0,00 0,00 

Direitos conveniadas e outros instrumentos congenêres 0,00 0,00 

Direitos Contratuais 0,00 0,00 

Outros atos pontenciais ativo 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 

Atos Potenciais Passivos 

 

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congenêres 0,00 0,00 

Obrigações contratuais 0,00 0,00 

Outros atos pontenciais passivos 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00 



Sexta-feira
19 de Maio de 2023
12 - Ano XVII - Nº 1619 Ubaitaba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDVBQZI4ODVGRTDCRTU3RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 3 de 3 
 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 

(Lei nº 4.320/1964) 

Exercício Atual Exercício Anterior 

FONTE DE RECURSOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
00 - Recursos Ordinarios -4.348.797,90 -2.024.494,98 

01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% -695.586,61 665.671,52 

02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% -518.962,15 -2.771.799,72 

04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação -18.496,62 16.553,71 

14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -324.508,39 -221.012,81 

15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE -7.065,86 82.111,07 

16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE 1.119,69 3,52 

18 - Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo Exercício) 428.338,24 942.150,31 

19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 0,00 0,00 

22 - Transferências de Convênios – Educação -43.594,56 -43.594,56 

24 - Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde) 320.565,53 -173.822,49 

28 - FEAS - Fundo Estual de Assistência Social 26.849,40 54.362,63 

29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -506.656,95 -264.323,98 

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 0,00 0,00 

42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -9.745,22 44.146,55 

55 - Transferência Especial da União 310.358,49 810.481,13 

92 - Alienação de Bens 561.926,38 0,00 

Total das Fontes de Recursos -1.130.349,79 (2.883.568,10) 

 
 
 

 

   
ASCLEPÍADES DE ALMEIDA QUEIROZ 

CPF 156.796.595-49 

Prefeito 

ANTÔNIO EDUARDO SANTOS ANDRADE 

CPF 190.685.495/53 

Secretário Municipal de Fazenda 

CLAUDIO ALLAN SANTOS ANDRADE 

GUERRA CRC-BA 41959/O-9 

Assessor Contábil 


		2023-05-19T11:31:20+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




